Idem replicat in 10. 3. disp. 1. q. 2. punct. 4.  
n. 4. imò in 10. 3. disp. 2. q. 2. punct. 38. n. 1.  
& 2. loquendo de excommunicationibus,  
docet, divinatores, incantatores, maleficos,  
& similes non affici excommunicatione, modo  
non sentiant aliquid contra fidem; tunc enim  
perspicuum est ipsos esse hæreticos, & excom-  
municationem contra hæreticos latam incur-  
rere, quoties errorem aliquo signo externo  
sufficiens manifestant.

Cujus ratio est, quia nulla est excommu-  
nicatio in jure contra eos, & si aliqua est, non  
est usu recepta: v. n. 344. Idem tenet Fenech  
de censuris n. 13. & Diana p. 4. tr. 7. ref. 17.  
adducit exempla, quibus Divinatores, & alii  
Rei hujus Bullæ Sixti V. puniti sunt penis  
arbitrariis, exilio, carcere, tremibus, priva-  
tione officiorum, &c.

340 Declaratur: liber astrologiæ judicariae  
hæresim, aut ejus suspicionem continere,  
si v. gr. assereret alia, nedum nostras volun-  
tates inclinare, sed cogere: regulas illas in-  
fallibile judicium inferre, &c. Item libri divi-  
nationum, &c. hæresim, seu ejus suspicionem  
continerent, si præciperent demones adora-  
tionem, abusum sacramentorum, aut sacra-  
mentalium; si assererent verba, aut signa ul-  
la adhibita habere ex opere operato virtu-  
tem ad effectum, aut ex illis esse infallibili-  
ter expectandum effectum, & similia: ita  
Diana n. 329. cit. pro quo multū juvat reco-  
lere dicta superius de superstitione à n. 240.

341 Ratio 1. partis est, quia Index, & Bul-  
la Pii IV. expressè excommunicationem in-  
fligit contra legentes, aut retinētes libros, vel  
scripta ob hæresis, aut falsi dogmatis suspi-  
cionem

Hhhhh 2 cionem

cionem prohibita: *ut in n. 331. & 333.* adeoque prefati libri, vel scripta, si contineant suspensionem hæresis, subijciuntur excommunicationi Indicis, & Pii IV.

Nomine enim suspensionis falsi dogmatis venit etiam suspicio hæresis, necdum per locum à majori ad minus, verum etiam ex ipsa proprietate verborum, quoniam etiam hæresis est falsum dogma; falsum namque dogma se habet, ut magis late patens in ordine ad hæresim; quia ex dictis n. 305. dogma fidei est doctrina in fide, & quia tam doctrina, quæ est de fide definitive, quam quæ est fide opinativè, est doctrina in fide, ideo utraque est dogma fidei, & solum doctrina definitive de fide addit dogmati fidei pro ratione quasi specifica, quòd sit articulus fidei, cuiusmodi non est doctrina opinativè de fide, quæ proinde dicitur præcisè dogma fidei, adeoque valet, *suspicio hæresis est suspicio dogmatis fidei*, licet non e converso, ut potè ab inferiori ad superius: & consequenter, cum suspicio falsi dogmatis cadat sub excommunicatione Indicis, & Pii IV. certum esse debet, quòd sub eadem cadat suspicio hæresis, juxta illud: *Quidquid dicitur de superiori, dicitur etiam de inferiori.*

342 Ratio 2. partis est, quia excommunicatione non incurritur, nisi sit expressa in jure, in Indice autem, & Bulla Pii IV. jam recensitis, nulla alia excommunicatio exprimitur præter relatam contra legentes, aut retinentes libros, vel scripta ob hæresim, aut falsi dogmatis suspensionem prohibita; eo maxime quia Alex. VII. *ut in n. 332.* decrevit, quoad hanc materiam standum esse pœnis in Bulla Pii V. contentis.

343 Ad adducta in oppositum, Bulla Sixti favet resolutioni; quia per ea verba se refert ad censuras memorati Indicis; unde quia in memorato Indice nulla est censura contra le-

gentes, aut retinentes recentiores libros, sicutè consideratos, ut patet ex Regula Sixti n. 329. sed solum contra libros ob hæresim, vel falsi dogmatis suspensionem prohibitos, *ut in Reg. 10. hic n. 331.* sequitur etiam Bulla Sixti, quòd legentes, aut retinentes libros, vel scripta Astrologia, Geomantia, Divinationis, &c. incurrant excommunicationem Indicis, si hi libri hæresim, vel hæresim, aut falsi dogmatis suspensionem contineant.

344 Demùm excommunicatio Indicis VIII. *Inscrutabilis judiciorum*, sumitur contra legentes, aut retinentes dictos libros, vel contra Astrologos, & Divinatores sacrorum judiciorum, aut prædictiones de fidei Religione Christiana, vel Sedis Apostolicæ, seu de vita, aut morte Romani Pontificis, & ipsorum, *ut in gradu in susce consuegno, &c.* contra eos, qui dictos astrologos, aut divinatores contuluerint, five contra ipsos, & prædictiones super præmissis recipiant, *ut videre est in n. 246.*

#### Q U Æ R E S I I

345 Legentes, aut retinentes libros prohibitos, quando sunt suspecti de hæresi, denunciandi?

Resp. legentes, aut retinentes libros, vel scripta hæreticorum hæresim contentia, aut de Religione tractantia; item libros, aut scripta Catholicorum propter hæresim, aut falsi dogmatis suspensionem prohibita esse suspectos de hæresi, & denunciandos Inquisitoribus, aut Episcopis, juxta Bullam n. 619. & 626. intra sex, & octiduum, vel quinquaginta dies à die scientiæ juxta locum, & personam, in nostro Regno Siciliæ regnante esse solet sex dierum, v. n. 642. contentis verbis Bullæ Pii IV. & Indicis relatæ in n. 175. & 332. 333.

DIFFICULTAS

346 Procedit de libris prohibitis secunda  
classis, qui continent doctrinam non  
secundo modo explicatam sub numer.  
335. & 333. qui scilicet sunt prohibiti,  
non quia continent heresim, aut falsi  
dogmatis suspensionem, sed quia sunt con-  
trarios mores, pacem, aut charitatem,  
&c.

347 Negat esse denunciandos Lupus p. 4.  
lib. 1. dist. 2. art. 3. diff. unica pag. 464. pro  
Diana p. 1. tr. 8. ref. 62. citat Carenam  
lib. 10. §. 10. n. 66. Bord. in Trib. fidei c.  
12. n. 78. Ratio est, quia isti, ut constat  
et pro IV. & Indice adducto 331. nulli affici-  
untur excommunicatione, nec sunt suspecti  
de haereti, sed solum peccant mortaliter, &  
dantur puniendi poena arbitraria ab Episco-  
pis, & licet ex litteris relatis num. 3; 6. tra-  
duntur etiam puniendi ab Inquisitoribus,  
non sequitur, quod sint denunciandi, quia  
non sunt suspecti.